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AKADEMIA E SHKENCAVE DHE E ARTEVE E KOSOVËS
AKADEMIA E SHKENCAVE E SHQIPËRISË

Konferencë shkencore 

PROGRAMI

ZHVILLIMI I KONSTITUCIONALIZMIT 
SHQIPTAR 1912-2024

2 KORRIK 2024, ORA 9:30
SALLA E AKADEMISË

PRISHTINË

HD E E  EV  AA
RC

TN

EE

VK

EH

 E

S 

 K

E 

OA

S

I

O

M

V

E

ËD

SA
KA



9:30 - 10:00 Hapja e Konferencës

Prof. Gjyljeta Mushkolaj, Sekretare e Seksionit të 
Shkencave Shoqërore (Fjala e hapjes)

Z. Iljaz Ramajli: Roli historik i Deklaratës Kushtetuese më 
2 korrik 1990

Z. Muharrem Shabani: Momentumi historik i shpalljes së 
Deklaratës Kushtetuese më 2 korrik 1990

Prof. Ismet Salihu: Përvoja e hartimit dhe miratimit të 
Kushtetutës së Republikës së Kosovës më 7 shtator 1990

Sesioni I: 10:00 – 11:15
Kryesia e punës: Arsim Bajrami, Aurela Anastasi, 
Gjyljeta Mushkokaj

1. Arsim Bajrami
Zhvillim i konstitucionalizmit shqiptar-s�dat dhe perspektivat

2. Aurela Anastasi, Erind Merkuri
Kontrolli kushtetues në shtetin shqiptar të pavarur deri në rënien 
e regjimit monist

3. Gjyljeta Mushkolaj
Kushtetuta e Kaçanikut si nismëtare e konstitucionalizmit 
modern shqiptar

4. Jusuf Zejneli
Vlerat themelore të rregullimit kushtetues në Republikën e 
Maqedonisë së Veriut"

5. Ksenofon Krisa�
Gjurmë te hershme te konstitucionalizmit në trojet iliro-
shqiptare

6. Ilir Barjaba, Kosta Barjaba
Zgjedhjet dhe shtetasit në Shqipëri gjatë periudhës 1912-2024

Pushim për kafe 15 minuta

Sesioni II: 11:30 - 14:30

Kryesia e punës:
Mirlinda Batalli, Arta Rama-Hajrizi, Florent Muçaj

7. Gresa Caka-Nimani
Kushtetuta e Republikës - një proces i ndërkombëtarizuar i 
kushtetutëbërjës që re�ekton vullnetin e popullit

8. Arta Rama-Hajrizi
Përfundimi i një rivaliteti të pafund - rasti i veçantë i 
bashkëpunimit mes Gjykatës kushtetuese dhe Gjykatës Supreme 
si garanci për forcimin e sundimit të ligjit

9. Visar Morina
E drejta kushtetuese në mjedis të shëndosh: një analizë 
kushtetuese dhe krahasimore

10. Mirlinda Batalli 
Ndikimi i konstitucionalizmit në zhvillimin e gjyqësisë 
administrative - s�dat dhe perspektiva bashkëkohore

11. Florent Muçaj
Roli i Gjykatës Kushtetuese në ndryshimin jo formal të 
kushtetutës së Kosovës në periudhën 2009-2015

12. Salihe Salihu
Konstitucionalizmi demokratik i Kosovës

13. Kejsi Rizo
Statutet e Shkodrës, dëshmi e qytetërimit juridik europian të 
shqiptarëve

14. Nijazi Halili
Procesi i integrimit evropian dhe harmonizimi i standardeve 
konstitucionale

15. Lulëzim Nika
Roli i UÇK-së në shtetëndërtimin e Kosovës

Fjala përmbyllëse: Arsim Bajrami

14:30 Dreka

Kohëzgjatja e prezantimit të kumtesave 15 minuta.
Afati i dorëzimit të kumtesave për botim 1 shtator 2024.
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